
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-21121/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

08.12.2020 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в
составе:рассмотрев жалобу ООО «СПС» (далее - Заявитель) на действия ОАО
«РЖД» (далее - Заказчик) при проведении запроса котировок в электронной форме
№ 3642/ЗКТЭ-ТЭ/20 на право заключения договора выполнения работ по
капитальному ремонту объектов хозяйства электрификации и электроснабжения
структурных подразделений Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД» (реестровый
№ 32009621632, далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика, мотивированная несогласием с отклонением заявки Заявителя от
дальнейшего участия в Закупке.

Также Заявитель указал, что Заказчик не исполнил ранее выданной предписание
Комиссией Московского УФАС России.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,



конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Заказчика в редакции, действующей
на момент объявления закупок (далее также — Положение о закупках), размещено
на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее
— Официальный сайт, ЕИС).

Согласно протолку от 26.11.2020 заявка Заявителя была отклонена на основании
пункта 3.6.5.4 приложения к извещению, в связи с несоответствием заявки
требованию пункта 3.15.1 приложения к извещению, а именно, в представленном
техническом предложении не указаны наименование производителя по позициям
№ 1-8 по объектам Северной дирекции по энергообеспечению структурного
подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД» и по позициям № 1, 2 по
объектам Приволжской дирекции по энергообеспечению - структурного
подразделения Трансэнерго – филиала ОАО «РЖД» (в соответствии с
требованиями Формы технического предложения участника, представленной в
приложении № 1.3 к извещению).

В пункте 3.15.1 Закупочной документации указано, что техническое предложение
участника, представляемое в составе заявки, должно соответствовать
требованиям приложения № 1 к извещению, условия технического предложения
должны соответствовать требованиям технического задания, являющегося
приложением № 1.1 к извещению, и должно предоставляться по Форме
технического предложения участника, представленной в приложении № 1.3 к
извещению.

Заявитель указывает, что Заказчик не исполнил предписание Комиссии по делу №
077/07/00-19173/2020 в ходе рассмотрения которого было установлено, что
отсутствие у поставляемого товара наименования производителя не
свидетельствует о несоответствии товара функциональным, техническим и
качественным характеристикам, установленным Заказчиком в документации, что
также подтверждается позицией ФАС России.

Вместе с тем, Заказчику было выдано предписание, в соответствии с которым:



1. 

1. Заказчику рассмотреть заявки участников с учетом решения Комиссии
по делу от 12.11.2020 по делу № 077/07/00-19173/2020 без учета
незаконного требования об указании в техническом предложении
наименования производителя.

2. Заказчику разместить информацию о совершении вышеуказанных
действий в Единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru
в сети Интернет.

1. 

1. Оператору электронной торговой площадки — ООО «РТС-тендер»,
обеспечить возможность исполнения настоящего предписания
Заказчиком.

2. Заказчику завершить проведение Закупки в соответствии с
требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации,
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц», Закупочной документации,
Положения о закупках.

3. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 21.12.2020.

4. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 23.12.2020 с приложением
подтверждающих документов.

При этом Комиссия, изучив представленные документы и сведения, отмечает, что
действия Заказчика были направлены на явное неисполнение предписания
Московского УФАС России путем рассмотрения заявок с учетом незаконно
предъявленного требования по указанию производителя товаров.

Таким образом, Комиссия полагает, что отклонение заявки является
неправомерным, поскольку в ранее вынесенном предписании по делу № 077/07/00-
19173/2020 было указано, что Заказчик не должен при оценке заявок учитывать
требование технического предложения по указанию наименования
производителя.

Комиссия учитывая данные фактические обстоятельства, признает жалобу
Заявителя обоснованной.

Резюмируя изложенное и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1
статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СПС» (ОГРН: 1151901005695, ИНН: 1901128350) на
действия ОАО «РЖД» (ОГРН: 1037739877295, ИНН: 7708503727) при проведении



Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 3
Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 077/07/00-21121/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

08.12.2020 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия) в
составе:руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании решения Комиссии от
08.12.2020 по делу № 077/07/00-21121/2020,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

ОАО «РЖД» (далее — Заказчик) устранить нарушения, допущенные при
проведении запроса котировок в электронной форме № 3642/ЗКТЭ-ТЭ/20 на право
заключения договора выполнения работ по капитальному ремонту объектов
хозяйства электрификации и электроснабжения структурных подразделений
Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД» (реестровый № 32009621632, далее — Закупка),
а именно:

1. Заказчику отменить все протокола, принятые при проведении Закупки.

2. Заказчику разместить информацию об отмене вышеуказанных протоколов на
официальном сайте единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru (далее — Единая информационная система; Официальный
сайт) в сети Интернет.

3. Заказчику разместить на Официальном сайте информацию о новой дате



рассмотрения и оценки заявок на участие в Закупке, подведения итогов
Закупки.

4. Заказчику провести рассмотрение поступивших заявок с учетом решений
Комиссии Московского УФАС России от 08.12.2020 по делу № 077/07/00-
21121/2020, от 12.11.2020 по делу № 077/07/00-19173/2020.

5. Оператору ЭТП обеспечить возможность проведения Закупки Заказчиком.

6. Заказчику завершить процедуру Закупки в соответствии с положениями
Гражданского кодекса Российской Федерации.

7. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 19.01.2021.

8. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 22.01.2021 с приложением
подтверждающих документов.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

 

Примечание:

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях предусмотрена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством, не
освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.


